indução eletromagnética, gerariam uma corrente elétrica, conforme citado pelos discentes o 
SAEEF seria uma “hidrelétrica em pequena escala”.  

Houve uma preocupação com os custos desses materiais e a sua recuperação para 
possível utilização neste projeto e seu custo ficou orçado em torno de R$ 1.500,00, (mil e 
quinhentos reais), algumas famílias relatam que seu gasto mensal com energia elétrica, a 
partir de gerador movido a óleo diesel, com apenas quatro horas de uso diário é de RS 250,00 
(duzentos e cinquenta reais), indicando a viabilidade econômica deste projeto.